**C** Ad septimum dicitur: quod animalia non apprehendunt rationem puenientis per collationem sed per quandam naturalem instinctum. et ideo animalia habent estimationem: sed non cognitionem: sicut et habet memoria: sed non reminiscencia: quibus omnia huius partis sensitiva sunt. et ideo ex determinatione nature actus suos exercent: non autem ex propria determinatione agentis. unde omnia eiusdem speciei similes operationes faciunt: sicut omnia aranea similes facit telas: quod non esset nisi ex seipsis quasi per arte operantes sua opera disponerent et propter hoc in eis non est lib. arbi.

Secundum sic procedit. videtur quod li. ar. cogi possit.

Quod enim imitatur ab aliquo agere cogit ab illo. sed ut dicitur glo. ad Rom. Deo potest imitare voluntatem hominum in quibus voluerit. ergo videtur quod voluntas a deo cogi possit: et ita li. ar. **C** Preter omne

agens quod non potest aliter operari quam ab altero sibi determinat cogit ab illo: sed li. arbi. non potest aliter operari quam deo presciuit vel predestinauit. ergo videtur quod li. arbi. a deo cogatur. **C** Preter. virtus superior potest cogere inferiorem: sed in ordine vniuersi que dam virtutes sunt superiores quam li. ar. ergo ipsum cogere potest. **C** Preter. intellectus est alioquin potentia quam voluntas. sed intellectus cogit in demonstrationibus: ut ex quinto metaphysice apparet. ergo videtur quod etiam voluntas et lib. ar. cogi possint. **C** Preter. motus inferiores regulantur secundum motus superiores: quia omne quod non vniiformiter se habet regulatur per aliquid vniiformiter se habens. sed motus lib. arbi. maxime difformiter se habet. ergo videtur quod indigeant regulari per actiones vniiformiter se habentes. huiusmodi autem inuariabilia non sunt nisi motus celi. ergo per motus siderum regulantur opera lib. ar. et per eorum positionem cogi possunt: quod patet ex his que astrologi per cursum siderum aliqua de operationibus libero arbitrio subiectis prenuunt. **C** Preter. omne quod vincit ab aliquo cogit ab illo: sed in continentibus qui ducuntur passionibus vincuntur: ut ex septimo ethicorum patet. ergo videtur quod lib. ar. cogi possit.

**C** Preter. difficilius est aliquem priuare oio suo actu: quam suum actum imitare. sed versus lib. arbi. potest per violentiam impediri: ut in freneticis patet. ergo etiam videtur quod per violentiam cogi possit ad aliquid agendum **C** Contra. ut dicit Augustinus contra Iulianum in libro de ciuitate dei. Quod est necessarium non est voluntarium. sed lib. ar. in ratione sua voluntarium habet: cum sit facultas rationis et voluntatis. ergo videtur quod non possit per necessitatem cogi. **C** Preter. quicquid cogit non habet dominium sui actus. sed ex hoc li. ar. in nobis dicitur: quod dominus sumus nostrorum actuum. ergo videtur quod hoc sit contra rationem li. ar. quod cogatur. **C** Respondetur dicendo: quod est duplex coactio quedam sufficiens que compulsio vocatur. quedam vero insufficientis que vocatur impulsio. Sciendum est igitur quod in partibus anime quedam sunt que compelli possunt. sed hoc dupliciter. quedam enim compellentur ex subiecto: sicut ille vires que sunt organice affixe: cum enim sine organice operationes habere non possint compulsis organice ipse virtutes prohibentur et compelluntur earum actibus violenter extorsis. quedam vero sunt que quidem subiecto non compelluntur: quod organice affixe sunt: compelluntur tamen obiecto: sicut intellectus ipse enim non est actus alicuius partis corporis: ut philosophus dicit in tertio de anima: et tamen demonstrationis vigeat. voluntas autem neque subiecto cogi potest cum non sit organice affixa neque obiecto: et tunc quicquid enim aliquid ostendatur esse bonum in potestate eius remanet eligere illud vel non eligere. Quis ratio est: quod obiectum intellectus est verum obiectum aut voluntatis est bonum. Inuenitur autem aliquid verum in quo nulla falsitatis apparatus admisceri potest. ut patet in dignitatibus. unde intellectus non potest subterfugere quin illis assentiat. Similiter etiam inuenitur aliquid falsum: quod nullam veri apparentiam habet: ut patet in oppositis dignitatibus. unde illi nullatenus intellectus assentire potest. Similiter etiam si ponatur voluntati aliquid bonum quod completam boni rationem habeat: ut ultimus finis propter quem omnia appetuntur non potest voluntas habere non velle. unde nullus non potest non velle esse felix aut velle esse miser. In his autem que ad finem ultimum ordinantur nihil inuenitur adeo malum: quin aliquid bonum admixtum habeat nec aliquid

odio bonum quod in omnibus sufficiat. vñ quātun-  
 cūq; ostendatur bonum vel malum : semper potest  
 adherere & fugere in contrarium ratione alterius qđ  
 in ipso est: erquo accipitur si malum est simpliciter:  
 vt apparens bonum. & si bonum esset simplr vt appa-  
 rens malū. & inde est q; in omnibus que sub electiōe  
 cadunt voluntas libera manet in hoc solo determina-  
 tiōe habens q; felicitatem naturalr appetit & nō de-  
 terminate in hoc vel illo: q̄suis autem cogi non possit:  
 nihilominus tñ pōt inclinari ad agendum aliqd  
 per aliquas dispōnes & habit⁹ ex quibus p̄rior effici-  
 tur ad eligendū alterā partē. ¶ Ad primū ergo dđz:  
 q; de⁹ operatur in voluntate & in lib. ar. s̄m eius eri-  
 gentiam. vnde etiam si voluntatem hominis in aliō  
 mutet nihilominus tamen hoc sua oipotentia facit vt  
 illud in quod mutatur voluntarie velit: & ita coactio-  
 nis ratio tollitur: alis esset contradictionis implicatō  
 si diceretur nolle illud in qđ mutatur & cogi ad illud  
 q; necessitas coactionis voluntati contraria est: vt i  
 quinto metaphysice p̄hs dicit. ¶ Ad scđm dđz: q;  
 diuina prescientia necessitatē lib. ar. non imponit: q̄s/  
 uis hoc qđ prescītū est impossibile sit non euenire: & h  
 quō esse possit in primo lib. ostensum est. ¶ Ad ter-  
 tium dđm: q; ad actum li. ar. nulla virtus est eo supe-  
 rior: nisi deus: q̄suis forte aliqua alia virt⁹ creata sim-  
 pliciter potentior sit. vnde nulla virtus cāta li. arbi.  
 cogere nec imitare potest. de⁹ aut pōt quidez imita-  
 re: sed nō cogere eo modo quo dicitur nō posse face-  
 re vt duo contradictoria sint simul. ¶ Ad quartum  
 dicendum: q; q̄suis intellectus sit superior virtus q̄s  
 voluntas ratione ordinis: q; prior est & a voluntate  
 presupponitur: tamen voluntas etiam quodāmodo su-  
 perior: est s̄m q; imperium habet super omnes anime  
 vires p̄pter hoc q; eius obiectum est finis. vnde cō-  
 uentientissime in ipsa sūmum libertatis inuenitur. Li-  
 ber enim dicitur qui causa sui est: vt in p̄mo metha-  
 physice dicitur. ¶ Ad quintum dđm: q; motus cele-  
 stis se habet ad li. ar. sicut inclinans ad aliquid agē-  
 dum in quantum ex impressione corporis celestis re-  
 linquitur aliqua dispositio in corpore s̄m quā anima  
 efficitur p̄na ad hanc actionem vel illam sicut ex na-  
 turali completionē quidam sunt magis p̄ni ad vnū  
 vicium q̄s alii: & hoc modo possunt astrologi p̄nunci-  
 are aliquid ex his que ex li. ar. dependent cōiectu-  
 raliter & non per certitudinem scientie: q; virtutem  
 coactam sufficienter super li. ar. non habent corpora  
 celestia. Vnde etiaz Ptolemeus dicit: q; homo sapi-  
 ens dominatur astris: q; per sapientiaz suā potest vi-  
 tare ea ad que astra disponunt. Auicenna tamen vi-  
 detur velle: vt supra dictum est: q; motus voluntatis  
 reducatur: sicut irregularis in animas corporuz ce-  
 lestium: q; ponit q; anime inferiores sunt ex animab⁹  
 superioribus. vnde non est mirum si impressiones h  
 abet anima superior in aiām inferiorem: sed s̄m fidez  
 catholicaz hoc stare nō pōt que ponit aiās imediate  
 a deo creati. vnde ipse solus in voluntate operari po-  
 test & in ipsam imprimere. & ideo diuersitates huma-  
 ne voluntatis in vniformitatem voluntatis diuine re-  
 ducuntur: sicut in primam regulam. ¶ Ad sextū dđz  
 q; incontinens dicitur vinci a passionibus non quasi  
 cogentibus: sed vehementer inclinantibus ad aliqd  
 agendum. ¶ Ad septimum dđm: q; vsus lib. ar. non  
 impeditur per se sed per accidens: in quantum. s. ad  
 vsus li. ar. requiritur vsus rationis: & ad vsus rati-  
 onis requiritur vsus imaginatiue virtutis qui per le-

sionem organi impeditur.  
 D tertium sic pceditur. videf q; li. ar. nō se  
 a extendat ad omnia opera humana. Li. n. ar.  
 cogi nō pōt vt dictum est: sed quedam opera  
 humana cogi possunt. impeditur. n. homo a motu p  
 violentiam. ergo non omnia opera humana sunt lib.  
 ar. ¶ Pre. in primo ethi. dicit q; qđam opera huma-  
 na sunt fines: electio aut nō est finis: vt i tertio ethi.  
 dicit. cū igitur eligere sit actus liberi arbitrii : videf  
 q; li. ar. non sit oium humanozum actuum. ¶ Pre-  
 rea. omnes actus li. ar. sunt in potestate nostra: sed q  
 dam actus sunt in nobis non in potestate nostra exi-  
 stentes: sicut actus generatiue: nutritiue: & augmen-  
 tatiue. ergo non omnes actus nostri sunt lib. arbi.  
 ¶ Pre. potentia determinata est ad determinatos  
 actus. si igitur li. ar. esset omnium humanozū actuum  
 non esset determinata sed vñs potentia: quod supra  
 falsum esse dictum est. ¶ Pre. illud quod est preter  
 voluntatem est etiam p̄ter li. ar. cum li. ar. sit factas  
 voluntatis & rationis: vt supra dictum est. Sed vt  
 Dionysius dicit quarto cap. de diu. no. malum ē pre-  
 ter voluntatem. ergo li. ar. hominum ad mala ope-  
 ra non se extendit. ¶ Sed p̄trarium est qđ Dama-  
 scenus dicit in scđo lib. q; homo libero arb. ingrit: eli-  
 git: impctū facit ad opus: & sic de aliis. ergo videtur  
 q; ad ipm p̄tineant omnes actus humani. ¶ Pre-  
 rea: vt s̄ dictū est li. ar. ē volūtas: sed oēs act⁹ huma-  
 ni sūt volūtarii. ergo sūt et li. ar. ¶ Respōdeo dđ. q;  
 actus alicuius potētie vel habit⁹ pōt esse dupli. vt  
 q; elicit ipm: vt q; imperat eū. Ille at actus p̄prie a  
 potentia elici dicitur: qui imediate ab ipa potentia p-  
 cedit: sicut ab intellectu intelligere: & hoc modo non  
 oēs actus humani sunt li. ar. sed p̄prie actus eius  
 qui eligere: vt supra dictum est. sed per imperium vo-  
 luntatis & li. ar. mouentur et alie potētie in suos act⁹  
 vnde virtus appetitiua dicitur mouens : q; imperat  
 morum: & virtus motiua affira musculis & nervis et  
 equitur. & per modum istum omnes actus hūani sūt  
 li. ar. quasi ab ipso imperati. ¶ Ad primū ergo dđm:  
 q; li. ar. nō potest cogi in suo actu proprio q; est elige-  
 re: sed tñ pōt cogi in aliquibus actionibus imparis ab ipso  
 p̄pter coactionem virtutū erequentiū. ¶ Ad scđz di-  
 cendū: q; illd qđ est finis respectu quozundam pōt eē  
 terminatū ad vltioriē finem nisi sit vltim⁹  
 finis. nulla aut opatio humana est finis vltim⁹: nisi  
 per accidens: in quantum. s. fini vltimo cōiungit. & iō  
 diuinū operationū humanarū pōt esse electio nō qđaz  
 in quantum est finis sed in quantum sunt ad finē: q̄suis  
 eni n vincere sit finis militaris potentie : ordinat tñ  
 ad vltioriē finem. vnde sub electione cadere po-  
 test. ¶ Ad tertium dicendum: q; homo ex hoc dicit  
 homo q; rationem habet: vnde illi tñ actus dicunt  
 actus humani qui sunt virtum rationalium : vel p  
 essentiam: vel per participationem: sicut actus con-  
 cupiscibilis & irascibilis. virtutes autem nutritiue  
 partis nullo modo rationem participant: vt i primo  
 ethicorum dicitur. vnde earum actus operationes  
 humane non dicuntur. ¶ Ad quartum dicendū: q;  
 ratio illa sequeret si omnia opera humana essent li.  
 ar. quasi elicita ab ipso qđ nō est vñ vt dictum ē.  
 vnde nō sequit q; sit vñs potētia. ¶ Ad quintū dđz  
 q; malū in eo q; malū est preter voluntatē est. s; ope-  
 ratio humana in q̄tum apparet bona sub voluntate  
 cadere potest. & ita potest esse eius electio & libero ar-  
 bitrio subiaccere.

**D** quartū sic pcedit. videt q̄ libertas arbi-  
 a triū nō augeatur neq̄ minuitur. Illud enim  
 qd̄ pertinet ad rationē potētiē nō variatur p  
 actus vel habitus cū priora a posterioribus nō vari-  
 entur: sed eis subiaceant. sed libertas pertinet ad ra-  
 tionē potētiē que li. ar. dicitur. ergo nō pōt p̄ actus  
 vel hūis virtutis aut vicu augeri z̄ minui. C̄ p̄re.  
 illud qd̄ sequitur naturā aliquā equaliter inuenitur i  
 omnibus habentibus naturā illam: sed li. ar. confeg-  
 tur naturā intellectiua: vt dictū est. ergo in eis nō au-  
 getur nec minuitur. C̄ p̄re. li. ar. dicitur ex eo q̄ co-  
 gi nō potest: sed negationes nō recipiunt magis z̄ mi-  
 nus in diuersis: nec in eodem s̄m diuersos status.  
 C̄ p̄re. illud qd̄ est fortius nō vincitur nec in serui-  
 tute deducitur ab eo quod est debilius. sed li. ar.  
 est fortius q̄ sint passiones peccati: q̄ eis resistere p̄t  
 z̄ sibi subiugare. ergo videtur q̄ non resistitur li. ar.  
 per seruitutem peccati. C̄ p̄re. in illud qd̄ quilibet  
 per se pōt vnus nō est altero liberior: sed in malum  
 quilibet per se potest z̄ in gratia z̄ sine gratia. ergo vi-  
 detur q̄ li. ar. aliquid non sit liberius ad malū q̄ al-  
 terius: ita videt: q̄ li. ar. non augeatur vel minua-  
 tur. C̄ Sed p̄tra est qd̄ dicitur ad Ro. vii. nō q̄ vo-  
 lo bonū h̄ ago. h̄ autem persona hominis damnati di-  
 citur vt vna glo. exponit: cum ergo in statu innocen-  
 tiē nihil ad bonum impediret. videtur q̄ lib. ar. au-  
 geatur z̄ minuitur. C̄ p̄re. non redimitur nisi quod  
 in seruitutem fuit. sed per sanguinē christi de pecca-  
 to redempti sumus: vt prima p̄tri. i. dicitur. ergo  
 per peccatū in seruitutē trahimur: ita libertas mi-  
 nuitur. C̄ Respondeo d̄. q̄ li. ar. dicitur ex eo q̄ co-  
 gi nō pōt: coactio aut vt p̄ri<sup>o</sup> dictū ē: est duplex. vna  
 p̄pellens z̄ alia inducens vel impellens. h̄ autem est  
 naturale z̄ cōtiale li. ar. vt sufficienter nō cogat co-  
 actione compellente: z̄ h̄ sequitur ipsum in quolibz̄ sta-  
 tu. vnde nō auget talis libertas nec diminuitur per  
 se: sed per accidens tñ. Omnis enim p̄prietas que  
 confegitur naturam aliquā q̄to natura illa nobilius  
 inuenitur in aliquo: tanto etiam p̄prietas illa p̄fer-  
 etius participatur ab eo s̄m quē modum homo dicit  
 minus intelligens q̄ angelus: ita etiā libertas a ne-  
 cessaria coactione nobili<sup>o</sup> inuenitur in deo q̄ in ange-  
 lo: z̄ in vno angelo q̄ in alio: z̄ in angelo q̄ in homi-  
 ne. Libertas aut illa q̄ ē ab impellētibus z̄ disponen-  
 tibus in vna parte auget z̄ minuit: z̄ acquiritur z̄ amit-  
 titur s̄m q̄ illa disponētia augetur z̄ minuuntur z̄ acq-  
 runt z̄ amittunt. vñ libertas talis per se etiam auget  
 z̄ minuit in hoīe s̄m diuersos status. C̄ Ad primum  
 ergo dicendum: q̄ libertas a necessitate est que con-  
 sequitur naturā potētiē. z̄ ideo p̄ actū z̄ habitum non  
 variat: s̄ libertas a disponētibus sequitur habitū z̄ ac-  
 tū. z̄ ideo s̄m diuersitatem actū z̄ hūis variatur.  
 C̄ Ad scdm̄ d̄. q̄ in gbus inuenit natura vna equa-  
 liter inuenitur et equaliter illud qd̄ p̄sequit naturas  
 illas: sed natura intellectiua nō inuenit equalit̄ in deo  
 angelo z̄ hoīe. vñ nec etiā libertas a coactiōe equa-  
 liter in oibus est. C̄ Ad tertiu<sup>o</sup> d̄. q̄ q̄uis negatio p̄  
 se non recipiat magis ac minus tñ per accidens iten-  
 dit z̄ remittit. s̄. per intentionē z̄ remissionem sue cāe  
 sicut dñr maiores tenebre quanto est maius obstacu-  
 lum lucis: vnde etiam s̄m q̄ causa libertatis que est  
 natura intellectiua inuenitur nobilior: z̄ minus nobi-  
 lis s̄m h̄ etiam ipsa libertas intenditur quodāmodo  
 z̄ remittit. C̄ Ad quartū d̄. q̄ li. ar. nunq̄ ita vin-  
 ditur aut seruituti subiugatur passioib<sup>o</sup> peccati vt ad